cujnno/14 et de peso et drejtos al conujento de las dichas duejnnas et a la orden del
dicho monesterio de Sancta Gracja o a lur mandamjento, planament et en patz, a menos
de njngun alzamjento et de njnguna plejtesia, lueguo que/15 la djcha donacjon oujeren a
desemparar, et estos dichos morauedjs que ljs paguen lueguo como dicho es, a menos
de njngun otro alonguamjento. Et nos, los deuant djchos fiadores por la deuant djcha/16

dona Tharesa Yuajnnez, otorguamos nos por tales fiadores et paguadores como
escripto es en esta present carta, de dar et de paguar los deuant djtos cjnquocjentos
morauedjs como djcho/17 es en esta presente carta, de paguarlos a menos de ninguna
plejtesia al conujento de las duejnnas del djto monesterio de Sancta Gracia o a todo lur
mandamjento, planament, en patz, a menos de njngun alza-/18 mjento et de nenguna
plejtesia. Et yo, la deuant dicha dona Tharesa Hyuaynnez, otorguo et conozco que uos
e dados fiadores: don Remir Periz de Sarassa et don Gonçaluo Garceiz de Morentjejn,
de quada/19 mil buyes d’Andja blancos de primer aradro, con lures cotos, como fuero es
en Nauarra, en tal conujnente que estos sobrenomnados fiadores me fagan firmar et
que fagan firmar con mj en huna a mjs creaturas/20 el djcho heredamjento de que yo e
fejto donacjon a las duejnnas et al monesterio de Sancta Gracja de cerca de Pomplona
como fuero es de Nauarra, assi que nos faguan firmar toda la villa de Eleguj con sus
derechos/21 al monasterio et al conujento de las donas de Sancta Gracia et que los
dichos fiadores sean tenjdos de nos fazer nos meter et dar buenos, firmes, valedueros,
assi que la donacjon sea firma por fuero et que ljs valga./22 Et los deuant ditos fiadores
que nos fagan tener et complecer este paramjento et conujnjença a menos de njnguna
achaquja et de non fazer ljs ningun otro alonguamjento nj meter hi mal punto nj
plejtesia/23 ata al dja desta primera fiesta de Todos Santos quj vjene. Et si non lo
fiziessen fazer et complir como escripto es en esta presente carta los dichos fiadores por
conujnente que pechen lueguo los mil/24 buyes d’Andja con lures cotos como fuero es de
Nauarra a las duejnnas de Sancta Gracja et a la orden et al monesterio et a todo lur
mandamjento. Et yo, la sobrenomnada dona Taresa Yuajnnez, otorguo que e feito/25 este
deuant djto donatjuo de la villa de Eleguj et de sus dreitos et apertenencias como
sobrescripto es al monesterio et a la orden et al conujento de las duejnnas de Sancta
Gracia, rogando et pidjendo mercet/26 al alto et nueble Sejnnor el rej de Nauarra que sea
la sua bondat et mercet quel pleguan estas dichas cosas et otorguo que lj e dado
plenero poder et mandamjento al sejnnor rej o al qui so loguar toujere/27 que aya en la
sua mercet et guarda et defension la donacjon que e feita de la villa de Heleguj con
todos sus dreitos en la manera que sobredicho es al djto monesterio et a la orden et al
conujento de las duejnnas/28 de Sancta Gracia que son et seran quanto el mundo durare.
E otrossi que aya en su poder et mercet et en la sua defension los djtos fiadores que los
captengua a lur drejto et otorguo et quiero que sea la sua mercet del sejnnor/29 rej de
Nauarra o daqueill qui su loguar toujere que faga valer la escripta donacjon en la
manera que escripta es en esta presente carta por todos los tjempos del mundo et que
si fuerça nj enbarguo nj/30 mal nj dajnno ljs fiziessen njnguna de mjas criaturas por
njnguna razon o otro ombre o muger del mundo por njnguna razon que el sejnnor rej o
su mandamjento los riedre et los faga quedar et estar en patz/31 como deue fazer sejnnor
rej quj a e tjene en sua guarda et comjenda et defension propriament las ordenes de
reljgjones et las vjudas pobras et los orfanos desaconseillados. Et nos, los
sobrenomnados/32 fiadores, todos en huna et quadauno por si, otorguamos nos por tales
fiadores como escriutos somos en esta presente carta por la sobrenomnada sejnnora
dona Tharesa Yuajnnes por fazer valer/33 la escripta donacjon et por tenjr et cumplir los
paramjentos desta carta a obos de la orden et de las duejnnas et del monesterio de